

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Stycznia. — Rok 1839.
Środa.

№ 8.

Jutro, ŚŚ. Agaton i Wilhelm.

W smutku pogrążone Dzieci po zgonie ś. p. Henryka *Lampa*, zmarłego w 58 roku życia swego; zapraszają krewnych, przyjaciół i znaniomych na exportację ciała jutro o godzinie 3ej po południu, z domu własnego Nr 672, na smętarz Ewangelicki odbyć się mającą. — Pozostała Żona wraz z Córką po ś. p. Janie *Oströmęckim* b. Rejencie Powiatowym w Górze, zmarłym wczoraj, zapraszają krewnych i przyjaciół na exportację ciała z kaplicy XX. Bernardynów na smętarz Powązkowski, jutro o godzinie 3ciej z południa odbyć się mającą. — *Urząd Muncypalny M. Warszawy.* Z powodu licznie zanoszonych w obecnym czasie prośb do JW. Jenerała-Adj: *Rautenstrauch* Członka Rady Admini: Król:, w przedmiocie wyłączenia spisowych od zaciągu do wojska, które podawane przedwcześnie, są bezskuteczne i narażają Władzę na niepotrzebną korespondencją, a interesentów na próżne koszty; przeto *Urząd Manic:* w zastosowaniu się do rozporządzenia JW. Jenerała-Adj: *Rautenstraucha* z d. 10/28 Gru: r. z. do siebie wydanego, podaje niniejszem do wiadomości osób interesowanych, że składanie przedwczesne w rzeczonym przedmiocie do JW. Jenerała prośb, sprowadza skutki na wstępie niniejszego wezwania wyszczególnione. Rozpoznawanie bowiem dowodów należy do *Urzędu Muncic:*, a przeto dowody takowe stosownie do przepisów corocznie ogłaszanych w czasie odbywającego się spisu wojskowego, produkowane być powinny. Wrazie dopiero gdyby wyłączenie przez *Urząd Muncic:* spisowemu nie zostało przyznane, a interesent sądziłby się pokrzywdzonym, podanie prośby do Władzy wyższej nastąpić by mogło; co nikomu wzbronionem być nie może. P. o. Prezydenta *Graybner*, Sekr: JI y *G. Jahołkowski*. — W dalszym ciągu, dla Familji z 7miu osób

składającej się, bez najpierwszych potrzeb do życia zostającej, złożono w sklepie korzennym w Rynku Starego Miasta Nr 51, przez B. G. D. zł. 3; za które taż familja składa najczulsze podziękowanie, a iako istotnie nieszczęśliwa, poleca się względem wspaniałomyślnych Dobrodzieiów. — W przyszłą sobotę będąc w *Nowej Restauris* Bal; bilety wejścia wydawane będą jutro i poitrze, od godziny 7ej do 10 wieczorem. — Szkoła Dramatyczna znowu wydała owoc mogący zdobić scenę. Wczorajsze pierwsze wystąpienie młodej Panienki, Emilji *Meier*, było nader szczęśliwe, rokujące przyjemną przyszłość. Rola *Gurli* była wykonaną z tą prawdziwą naiwnością, iaka znamionnie ten charakter. Częste oklaski i przywołanie któremi szaszczycano młodą Artystkę, były dowodem zadowolenia obecnych. Światły i gorliwy Nauczyciel (*JPan Kwalić*) doprowadziwszy zdolności swej uczennicy do tego stopnia, na którym ją przy pierwszym wstępie widziano, nieustannie kształcić ten rozkwitający talent. — Wkrótce w Wielkim teatrze dany będzie wznowiony Balet *Mars i Flora*, z nowemi dekoracjami i pomnożoną okazałością. — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: nowe zł. 19 gr. 20. Rossyj: assyg: zł. 187 gr. 15. Listy zasta: zł. 91; kupon gr. 5¹/₃.

Z Petersburga. — Przez Ukaz CESARSKI do Rząd: Senatu, z d. 19 Listop: sensz: r., następnii urzędnicy, za wysługę ustanowionych zakresów, obok gorliwego i nienagannego pełnienia obowiązków, podniesieni zostali, w liczbie innych, do rang: Radzcy Stanu, Radzcy Kollegjalni: Urzędnicy do szczególnych poleceń przy Namiestniku Król: Pols:, Dymitr *Izwolski* i Piotr *Eliaszewicz*. Radzcy Kollegjalnego, Radzcy Dworu: Naczelnik oddziału kancelarji przybocznej Namiestnika Król: Pols: Alex: *Martynow*, Główny Tłumacz języka rossyj: przy ustanowionej z

rozkazu CESARSKIEGO Kommissji do rewizji i ułożenia praw Król: Pols: Józ: *Przechtawski*, Prokurator Grecko-unitskiego Duchownego Kolegium Teod: *Sierna Sołowjewicz*, Naczelnik Główn: Nadw: Pocztaństwu w Warszawie Jan *Mitkiewicz*. — P. Rzeczywisty Radzca Sta: *Turkułt*, oznajmił P. Ministrowi Sprawied: pod d. 21 Listop: (3 Grud:), że w nagrodę odznaczonej gorliwością służby urzędnika do poleceń przy Ministrze Sekretarzu Stanu Król: Pols:, Assessora Kolleg: Mat: *Zawielejskiego*, który w tej randze wysłużył ustanowiony zakres, N. CESARZ Jmć raczył go podnieść do rangi Radcy Dworu.

Anglja. — Posiedzenia konferencji *belgicko-hollenderskiej* zdają się już być ukończone. — Poseł pruski Baron *Bilow*, wyjechał do *Brigtonu*; wiele innych dyplomatyków opuszcza *Londyn*. — Między Panem Franciszkiem *Head* byłym Gubernatorem wyższej Kanady i Lordem *Melburn*, zaszła żywa sprzeczka listowna. Pierwszy zażądał od rządu aby mu pozwolono uniewinnić się publicznie ze swego postępowania w Kanadzie, drugi na to oświadczył, że wprawdzie zabronić nie może, ale iako Minister nie może tego kroku pochwalić. P. *Head* postanowił ogłosić przynajmniej swoją korespondencję z Lordem *Melburn*, a zataić depesze przesłane rządowi. — Wydano okólnik aby osoby zbierające ochotników do wojska, nie zachęcały fałszywymi obietnicami do przyjęcia służby; kto po popiianemu zapisanie się w listę armji, otrzyma dymissję gdy takowej zażąda po trzeźwemu. — Lordowi J. *Russel* znowu umarło dziecko, i z tej przyczyny głoszą, że tenże Lord zbyt pogrążony w smutku, na nieiaki czas zupełnie wystąpi z ministerstwa.

Belgja. — Mocą rozporządzenia Królewskiego utworzono na rok 1839 przy każdej z 3ch dywizji armji, ciągły połowy Sąd wojenny. — Dotychczasowy Poseł brazylijski Margrabia *Lisboa* został odwołany. — W miejscu banku *Belgickiego* ma być nowy bank utworzony. — Król

Leopold mianował młodego wirtuoza *Vieuxtemps* (Wjetan, który był w Warszawie w r. z.) skrzypkiem swojej kapeli prywatnej.

Francja. — Izba Parów ukończyła już kilkodniowe narady względem odpowiedzi na moję tronową. — Król 29 z. m. udzielił posłuchanie Nuncjuszowi papieżkiemu. — Rada stanu uznała, że Biskup w *Clermont* (Klerma) dopuścił się nadużycia, przez to, iż zabronił pochować na smętarzu zwłoki Hrabiego *Montlosier* (Małozje). — Żółta febra z szczególną gwałtownością grasowała na statku *Doris*, należącym do eskadry przy *Antillach*. Dowódzca onego zaraz w pierwszych dniach został tą chorobą dotknięty. Sternicy umarli. Połowa ludności statku znajduje się w lazarecie, tak iż przez kilka dni nie było żadnego oficera, któryby mógł nim dowodzić. — W *Marsylii* spłonęła rafinerja cukru; szkoda jest podana na 200,000 fr. — Nowy Basza w *Tripolis* zawarł traktat następujący z arabskimi naczelnikami prowincji, *Abdelgelilem*, *Gumą* i *Beiem Gaurjanu*: Rządowi tureckiemu mają płacić pewny roczny haracz w gotówce i 10tą część płodów kraio wych, za to Turkom nie wolno zbliżać się ku posiadłościom tychże naczelników, którym także zostawioną jest wyłączna władza nad *Beduinami*. *Tripolis* ma więc 2 rządy zupełnie od siebie odrębne; ieden w mieście, drugi na prowincji. W takim stanie rzeczy smutny jest los wierzycieli europejskich. Zapewniają, że *Anglja*, *Francja* i *Austrja*, postanowiły wspólne przedsięwziąć kroki dla wyiednania swoim poddanym zapłaty należytości. Jeśli rząd arabski nie zaspokoi, tedy *Turcja* ma dać rękojmję. Nowy Basza *Askar* również jest ulubionym u Europejczyków iak u Arabów. Żołnierzom regularnie żołd wypłaca, i w ogóle bardzo jest gorliwy o ich dobro. *Askar* Basza zajmuje się teraz zakładaniem kwarantan pod dozorem iednego z dragomanów. — Wiadomości o zdrowiu Królowny franc: *Xiężny Wirtembergskiej*, są zaspokajaiące. — W dzień nowego ro-

ku izba deputowanych odbyła tylko posiedzenia dla obrania losem deputacji do Króla z powinszowaniem. — Minister marynarki od kilku dni często pracuje u Króla, a do portów znowu wydano rozkazy względem uzbraiania okrętów.

Hiszpanja. — *Van Halen* kazał rozstrzelać wszystkich jeńców Karlistowskich. — Główna kwatera *Don Karola* zostaje ciągle w *Askoicji*. — Tyfus grasuje w *S. Sebastjanie*, mianowicie między Anglikami. — Xiążę *Frias* mianowany Senatorem prowincji *Leonu*. — Korpus rezerwowy dowodzony przez Jenerała *Narwaez*, został rozwiązany. — Mówią, że rząd *Austrjacki* postąpił wezwaniem *Don Karolowi* aby zakazał w odwiecie mordować niewinnych jeńców. — W Madrycie gdy weszłym miesiącu przez kilka dni trwały okropne burze, uderzył piorun w ogród pod pałacem *Infantki Izabelli*, która właśnie stała w ówczas przy oknie, i tak się przelekła, że przez kilka chwil została bez przytomności.

Niemcy. — Xiążę *Maxymiljan Leuchtenbergski*, 29go z. m. wieczorem przybył do *Mnichowa*. Mimo tak dalekiej podróży, Xiążę cieszy się zupełnem zdrowiem, i 30 z. m. rano oddał zaraz wizyty udworu. W jego orszaku znajdowało się 2ch *Feldiegrów* rossyjskich; jeden z nich wraca natychmiast do *Rosji*. — Król *Bawarski* w dzień nowego roku rozdał kilka orderów. — Posąg *Szyllera* w *Stutgardzie* ma być 9go maja odkryty. — Miasto *Wiedn* zostanie znacznie powiększone, mianowicie przy branie *karyuckiej*. — W *Frankforcie n. M.* znowu przyszło do walki między żołnierzami austriackimi i strzelcami miejscyemi. Jeden z żołnierzy austriackich umarł wskatku ran otrzymanych, a strzelec niebezpiecznie choruje. — Xiążę *Bordo* ma udać się z *Gorycji* przez *Wenecję* i *Rzym* do *Neapolu*. — 25go z. m. nastąpiła w fabryce gazu za miastem *Kale*, straszna eksplozja 10,000 stóp kubicznych gazu. Szczęściem nikt

nie utracił życia. — Kupiec w Anglii mając zbankrutować, wymyślił szczególny sposób ująć przed wierzycielami. Przekupiwszy grabarza, wziął do swojego mieszkania trupa. Kupiec położył ciało w swoje łóżko, zmienił jego twarz podwójnym wystrzałem pistoletowym, a sam uciekł do Indji. Wystrzały zwołały sąsiadów, przybyła także Policja i powszechnie myślano, że kupiec odebrał sobie życie z powodu długów. Trzeba dodać, że nie zwierzył się nawet żonie, gdyż chciał również umrzeć dla niej iak dla dłużników. Wdowa po krótkim czasie żałoby zaślubiła innego i zrodziła kilkoro dzieci. Po długich latach mniemany nieboszyk wzbogaciwszy się w Indjach, wraca do domu aby uścisnąć swoją małżonkę. Ta myśląc że ma przed sobą upiora, zawołała o pomoc i zemdląta. Na próżno mąż, numer pierwszy, przysięgał że żyje, żona ma świadectwo o jego śmierci i ciekawa teraz rzecz kto z nich wygra. — „Jestżeś winny czy niewinny?“ zapytał Aktuarjusz sądu w *Dublinie*, świeżo przyprawdzonego więźnia. „To też zadaniem pana tę rzecz wyjaśnić?“ odpowiedział Irlandczyk. — Restaurator paryzki powziął oryginalną myśl, swoje mieszkanie urządzić na wzór zamków obronnych z wieków średnich. Markierów przebrał za giermków, każdy gość zostaje odgłosem trąb przywitany, trubadury śpiewają przygrywaiąc na lirach, a pewno przemysłny restaurator korzystnie wychodzi.

S Z A R A D A.

Druga z pierwszą potrawa, zaś czwarte i trzecia, Choć zaprzecza, wskazuje; a wszystko gdy chcecie Uczynić, pierw się radźcie rozsądku zdrowego, Bo, lub nie otrzymacie następstwa wszystkiego, Lub jeśli otrzymacie, w iakimkolwiek względzie, Przykre dla was będzie.

(Zeszła Szarada *Karlica*. Donosim Szano: Lubownikom Szarad w *Radomiu*, żeśmy odgadnięcie tej szarady przysłane pocztą, onegdaj odebrali).

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Marczewski Andrż: Dzie: z Bukowa; Rzewuski Mich: Dzie: z Pękosławia; Rożnowski Tade: Dzie: z Bisku-

pic; Daniżewski Ant; Dale: z Perną; Gumowski Fel; Dzie: z Chodowa; Cieszkowski Kry; Dzie: z Łukowa.
DONIESIENIA.

WEXEL pod dniem 26 Października 1837 r. wystawiony przez Joela Klingsland, na rzecz Pinkusa Lotha lub zlecenie, z 3ch miesięcznym terminem, na sumnę zł. 3,090; ostrzega podpisany, aby takowego nikt nie nabywał, a to z powodu rachunków iakie zachodzą między mną a Pinkusem Lothem, i nabywający naraziłby się na niepotrzebną stratę. *J. Klingsland.*



Znaczny Skład WIN Węgierskich wytrawnych, w średnich i wyższych gatunkach, od lat kilkunastu w butelkach konserwowanych, iest do sprzedania całkiem lub częściowo partjami po cenie znacznie niższej; życzący takowe nabyć, raczy się zgłosić do handlu Win pod firmą Józefa Jastrzębskiego, przy ulicy Nowolipki pod Nr 2376, wprost ulicy Przejazd.

W dniu 28 Września r. z. zgubiony został **DOWÓD BANKOWY** na zastawione srebra za Nrem 16,091; ostrzega się żeby nikt nie nabywał, gdyż zastrzeżenie w właściwym miejscu uczyniono, i nabywca żadnej korzyści mieć nie będzie.

Do Głównego Składu **KAWJORU** Astrachańskiego Jakóba Kryłowa, przy ulicy Przejazd pod Nr 649, wprost Komisji Spraw Wewnętrznych, nadszedł 12ty transport świeżego małosolnego **KAWJORU** Atrach.

Główny Skład **KAWJORU** Astrachan., pod firmą **K. Kudraszowa**, będący w latach zeszłych przy ulicy Senatorskiej w domu Bogka, przeniesiony została na ulicę Senatorską pod Nr 496, do pałacu dawniej Biskupów Krakowskich; nadszedł transport 12ty **KAWJORU** Astra: najlepszego gatunku, gdyż iest małosolny.



Przed sklepem Mombra przy ulicy Długiej lub Rymarskiej, przed Zegarmistrzem Jachowiczem, zgubiony został **PULJARES** safjanowy brązowy, w którym prócz innych notatek, znajdowały się Bilet Bankowy 100 złotowy, assygnacje na zł. 60; uprasza się znalazcy o oddanie do Brukarni Kurjera, za przyswoitą nagrodą.

Rozmaite Przedmioty należące do Massy upadłości Macieja Struskiego Kupca iako to: Wina w różnych gatunkach, Towary korzenne, Farby, Rygały do handlu korzennego, Wagi, Gwichty mosiężne i żelazne, Bryczka, Wózek kupiecki, Meble i Sprzęty gospodarskie, Magiel, Bałs sosnowe suche, Cegły nowej i starej kilkanascie tysięcy, Kamienie brukowe i t.p., sprzedane zostaną przez licytacją publiczną, która odbywać się będzie w Warszawie w domu na-

rożnym przy ulicy Nowy Świat i Xiążęcej pod Nr 1752 położonym. Licytacja zacznie się w dniu 29 Grudnia 1838/10 Stycznia 1839 r. o godzinie 10 z rana, i kontynuowana będzie w dni następną aż do ukończenia.

Szałe prawdziwe tureckie, oraz Chustki tureckie, w dniu 29 Grud: 1838/10 Stycz: 1839 r. o godz: 10 po południu, niezawodnie przez publiczną licytacją sprzedani zostaną w Kancelarji podpisanego Komornika przy ulicy Długiej pod Nr 540.

Edward Marjewski K. T. C. G. M.

KARETA mało używana za pomierną cenę do sprzedania, pod Nr 2321 przy ulicy Dzikiej.



Dnia 7 b. m. zginęła **DOROZKA** żółta z Nrem 18, na przodzie oba koła czarne, a parą **KONMI**, ieden maści czarnej, na prawej przedniej nodze nad kopytem zatratowany, a 2gi iaspio siwy, **FURMAN** wzrostu miernego, twarzy okrągłej, oczu piwnych, włosów szatyn, w płaszczu ciemno szaraczkowym z kołnierzem niebieskim. Ktoby o takowej **Dorożce** miał wiadomość, niech raczy dać znać pod Nr 1669, przy ulicy Mokotowskiej, do Kommissarza Cyrkuła 9go, za przyswoitą nagrodą.

200 sztuk **PIOR** Pawich do sprzedania pod Nr 545. Wiadomość u Rządcy domu.

Dzisiaj rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: ciepła 3. **TEATR WIELKI.** Jutro, 33 raz **Robert djabel STAROZYTNOSCI PRZEDCHRZESCIANSKIE**, w Sklepie Uhogich na korzyść Szkołki Dobroczytności.

W nowo urządzonej Kawiarni w domu pod Nr 1246 przy rogu ulicy Nowy Świat i Sto Krzyżkiej, **Familja Nitnerów** uprzyjemniać będzie wieczór dzisiejszy grą i śpiewem. Zacznie się o godzinie 5ej.

Dzisiaj w Kawiarni w domu narożnym Lilpowa przy ulicy Bieląńskiej i Tłomackiego pod Nr 600, **Paulina Prajs** i Siostry **Szware** grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 525 wprost domu Zajllera, **Śpiewacy Wiedeńscy** dadzą **Wieczór Muzykalny**. Zacznie się o godzinie 5.

Dzisiaj w Kawiarni pod znakiem **Kogutka** na Krakow: Przed: wprost b. Konserwatorjum, Nr 454, na 1em piętrze, **Familja Resterów** grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu **Maiewskiego** przy ulicy **Bednarskiej** Zaiąc szpiko-, Comber bara-, Pieczeń cielę-, Poledwica z serdela-, Kureczka młode, Kotlety i Flaki.

Jutro u **Rogaskiego** przy ulicy **Długiej** pod Nr 550. **SNIADANIE:** Indyk z róz: faszero-, Pieczeń wołowa z róz-, Poledwica z kawjo-, Potrawa z kaczek, Flaki, Zaazy nelson-, Kotlety cielę-, Zaiąc z róz: z podewia-